
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 11/03/2022 
  

 

 

OGGETTO: 

Adozione programma triennale opere pubbliche (2022/2024) e Programma 

biennale per i servizi e le forniture (2022/2023), ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i                
 

   

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di marzo alle ore dodici e minuti 

cinquantatre, regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza 

sulla piattaforma GoToMeeting, codice di accesso n. 336916629, per motivi di emergenza 

sanitaria ai sensi dei DD.PP.CC.MM. in vigore e dei Decreti Sindacali nn. 12 e 28/2020, la 

Giunta Comunale, quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza tramite la stessa piattaforma di cui sopra, il quale 

inoltre accerta l’identità dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Area Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: Adozione programma triennale opere pubbliche (2022/2024) e Programma biennale per 

i servizi e le forniture (2022/2023), ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 153 del 09/03/2022, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Premesso che: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” all'art. 21 "Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 

con il bilancio;   

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici 

vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'Ente, predisposto nel rispetto 

di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i. e che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i 

programmi che l'Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica 

con particolare riferimento al piano opere pubbliche, al piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari e alla programmazione fabbisogni di personale; 

 

Preso atto che occorre procedere all'adozione dello schema di programma biennale  degli acquisti 

di beni e servizi per gli anni 2022 - 2023, dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per 

gli anni 2022 - 2024 e dell'elenco annuale per l'anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 

21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;   

 

Ricordato che il sopra citato art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che:  

 il programma  triennale dei lavori  pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore  stimato  sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa  attribuzione  del codice 

unico di progetto di  cui  all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità', per i quali  deve essere riportata l'indicazione  dei  mezzi  finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul  proprio  bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;  

 è obbligatoria la programmazione degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 

superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso l’azione di un“programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i bisogni che eventualmente possono 

essere soddisfatti con capitali privati;  

 

Atteso che in forza di quanto sopra è stato predisposto l’elenco degli interventi manutentivi, di 

ristrutturazione, completamento e nuove opere da realizzarsi nell’anno 2022 e nel triennio 2022- 2024, 

uniformandosi a quanto previsto dal D.M. 16.01.2018 n. 14 (GU 57 del 9/3/2018), oltreché i servizi e 

le forniture da acquistare nel biennio 2022-2023;  

 

Ritenuto di adottare i succitati schemi del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale degli acquisiti di beni e servizi e del relativo elenco annuale ai fini della loro pubblicità e 

trasparenza amministrativa e procedere quindi alla loro definitiva approvazione;  

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 

2018 ed in vigore dal 24 marzo 2018; 

 

Viste le allegate schede del programma triennale LL.PP. per il periodo 2022- 2024 e le schede del 

programma biennale degli acquisti e delle forniture 2022-2023 compilate secondo gli schemi tipo 

approvati con il D.M. n. 14/2018; 

 

 



Visti: 

- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di 

previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; 

il predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno 24/12/2021 che prevede il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31/03/2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31/12/2021;  

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 15 che ha convertito, con modificazioni, il D.L. 30 dicembre 2022 n. 

228 che all'art. 3 comma 5 sexiesdecies prevede l’ulteriore differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali dal 31/03/2022 al 31/05/2022;   

 

Ritenuto di procedere all'adozione delle schede suddette aggiornate che si allegano alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di procedere alla sua pubblicazione per giorni 

30, fermo restando che qualora pervenissero osservazioni o richieste di modifica l'Amministrazione 

potrà valutare se apportare le relative correzioni;  

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n. 14;  

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità;  

 

PROPONE 

 

1) di adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’Elenco Annuale 2022 

ed il Programma Biennale per i servizi e le forniture 2022/2023 e le relative schede, previsti dall’art. 

21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base degli schemi tipo approvati con D.M. 16/01/2018 n. 14 e 

che allegati alla presente formano parte integrante e sostanziale;  

 

2) di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 

programma triennale 2022-2024, l’Elenco Annuale 2022 ed il Programma Biennale per i servizi e le 

forniture 2022-2023 all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa 

presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, sul profilo del Committente del Comune, oltreché  sul 

profilo dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 

 

3)  di prendere atto che lo schema è stato adottato ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal 

dall’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e dal Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018, e 

quale base di riferimento per la definizione del Programma Triennale LL.PP. e dell’Elenco Annuale da 

approvare nei termini di legge unitamente al Bilancio di previsione; 

 

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dell'Area Programmazione e 

Gestione del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 



 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto  

 


